
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

SERVIDOR: Marcelo Moraes    
MATRÍCULA: 54185853/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Rodrigo da Silva Araujo    
MATRÍCULA: 54185310 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  NOVA IPIXUNA - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  08/03/2019  a  09/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.  231/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcelo Moraes    
MATRÍCULA: 54185853/1/ Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 8.5 (Oito e meia) PERÍODO:  20/03/2019  a  28/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 432341
PORTARIA N°.  142/ 2019 
OBJETIVO: Levantamento periciais.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga    
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Jorge Luiz Conceição Rodrigues    
MATRÍCULA: 57195375/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIAS: 03 (Três) PERÍODO:  20/02/2019  a  23/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 432371
PORTARIA N°.  195/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: José Augusto Barbosa De Andrade    
MATRÍCULA: 55590287/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Rodrigo da Silva Araujo    
MATRÍCULA: 54185310 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  11/02/2019  a  12/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
PORTARIA N°.  222/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Laércio Uchoa Pinheiro    
MATRÍCULA: 57203763/1/ Motorista;
SERVIDOR: Lourival Maurício Nascimento Júnior    
MATRÍCULA: 5847257/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  15/04/2019  a  16/04/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.  138/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Fernando de Melo Lopes    
MATRÍCULA: 5689376/2 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  07/02/2019  a  11/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
PORTARIA N°.  167/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Santana Cordeiro Filho    
MATRÍCULA: 5923280/1 / Motorista;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  07/03/2019  a  17/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 

Protocolo: 432369
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 173/19 DE 10 DE MAIO DE 2019 – GAB/DGCPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 30.01.06.
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO, a admissão para o cargo de Auxiliar Técnico de 
Perícias o Sr. THADEU IVSON ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, conforme 
Portaria n° 146/2019 de 03.05.2019, publicada em 07 de maio de 2019 
(D.O.E. n° 33.867). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
 

Protocolo: 432532

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101/2019-CGD/PAD, de 02/05/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 07/2019 – CGD/PAD, de 
01.04.2019, instaurado através da PORTARIA Nº 15/2019 CGD/PAD, de 
28 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33837, 
de 29 de março de 2019, através do qual a Comissão solicita e justifi ca a 
necessidade de substituição de membro para com a fi nalidade de apurar 
os fatos constantes do processo sob o nº 2014/500681.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora LORENA DA SILVA BAHIA, Assistente de 
Trânsito, matricula nº 80845536/1 da Comissão do referido Processo 
Administrativo Disciplinar.
II – DESIGNAR o servidor MARIO DIEGO ROCHA VALENTE, Analista 
de Trânsito, matrícula 57195478/1, para, constituir a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar como secretário, com o intuito de 
dar continuidade aos trabahos da Comissão Processante instruída pela 
PORTARIA Nº 15/2019 CGD/PAD, publicada no DOE de 29.03.2019.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria n° 032/2019-DG/CGP
PORTARIA Nº 103/2019-DG/CORREGEDORIA/DIVERSAS,
de 30/04/2019.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO o processo nº 0002628-92.2019.814.0401, que tramita 
perante a VARA DE COMBATE AO CRIME ORGANIZADO DE BELÉM,  onde 
consta como denunciado o servidor WOLNEY DANIEL ARAÚJO CABRAL, 
vistoriador, matrícula N.  57232110/1; lotado em Monte Dourado/PA.
CONSIDERANDO a decisão da Exma. Desembargadora MARIA DE NAZARÉ 
SILVA GOUVEIA DOS SANTOS, nos autos do Habeas Corpus n. 0803027-
30.2019.8.14.0000, que substituiu a prisão preventiva pela aplicação de 
medidas cautelares diversas insertas no art. 319, I, III, IV e VI, do CPP.
CONSIDERANDO os autos do Processo 2019/110172 e a PORTARIA Nº 
063/2019-DG/CORREGEDORIA/DIVERSAS, publicada no DOE nº 33.830, 
de 21/03/2019.
R E S O L V E:
Art. 1º AFASTAR o servidor WOLNEY DANIEL ARAÚJO CABRAL, vistoriador, 
matrícula N. 57232110/1; do exercício de suas funções, sem prejuízo de 
sua remuneração, uma vez que o mesmo cumpre Medidas Cautelares 
diversas da prisão, especialmente em relação a do inciso VI, do art. 319 
do CPP, até que estas sejam revogadas ou até decisão fi nal daquele Juízo.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL DO DETRAN/PA
 
PORTARIA Nº 113/2019- CGD/PAD DIVERSOS, de 08/05/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2019 – Com. De PAD, de 
08.05.2019, instaurado através da PORTARIA Nº 27/2018-CGD/PAD, de 
12 de novembro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 
33.740 em 14 de novembro de 2018, no qual é solicitado a recondução do 
prazo por mais 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos do PAD.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no inciso 
II da PORTARIA Nº 27/2018 – CGD/PAD, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33740, de 14 de novembro de 2018, para conclusão dos 
trabalhos, a partir de 13/05/2019;
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

Protocolo: 432706


